ПРИМЕРНЫЙ ДОГОВОР (СОГЛАШЕНИЕ)

О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ СУБСИДИИ

№  ______
г. Москва                                                   "____"  __________ 20___ г.

Департамент культуры города Москвы, именуемый в дальнейшем Уполномоченный орган, в лице _____________, действующего на основании Положения  о Департаменте культуры города Москвы, утвержденного постановлением Правительства Москвы от 06.06.2007 № 450-ПП, и доверенности от «___» _____ 20___г, с одной стороны, и _______________________(полное наименование организации с указанием организационно-правовой формы), именуемый в дальнейшем Получатель, в лице руководителя __________________(фамилия, имя, отчество), действующего на основании _________ (ссылка на утвержденные вустановленном порядке документы, определяющие полномочия руководителя Получателя), с другой стороны, вместе именуемые Стороны, в соответствии с постановлением Правительства Москвы от 13 марта 2012года № 89-ПП «Об утверждении Порядка распределенияи предоставления субсидий из бюджета города Москвы юридическим лицам в целях возмещения части затрат в связи c осуществлением в городе Москве мероприятий в сфере культуры и искусства» и приказом Департамента культуры города Москвы от «__» _____ 20_г. № __ заключили настоящий Договор (Соглашение) о предоставлении субсидии, далее – Договор, о нижеследующем.

1. Предмет Договора

1.1. Предметом Договора является предоставление Уполномоченным органом Получателю субсидии на ____________________(наименование мероприятия) в размере ________ (сумма прописью) рублей, согласно перечню затрат (приложение 1)  и календарного плана (Приложение 2).

КБК __________.
1.2 Субсидия предоставляется Получателю в целях реализации __________ (наименование мероприятия) в качестве долевого финансирования общих затрат на проведение указанного мероприятия в объеме ______ рублей, включающих:

- средства Департамента культуры города Москвы в размере _____ (сумма прописью) рублей,

- средства _______________ в размере ____ (сумма прописью) рублей,

- средства получателя субсидий в размере_______ (сумма прописью) рублей.

1.3. Предоставляемая субсидия имеет строго целевое назначение и не может быть использована в целях, не предусмотренных пунктом 1.1 настоящего Договора.

2. Обязанности Сторон

2.1. Получатель:

2.1.1. Обязуется направлять денежные средства, полученные в рамках Договора на возмещение затрат согласно пункту 1.1. настоящего Договора.
2.1.2. Подтверждать Уполномоченному органу факт исполнения обязательства по возмещению расходов ___________ (наименование мероприятия)соответствующим отчетом по форме (приложение 4).
2.1.3. Представлять по требованию Уполномоченного органа информацию и все необходимые документы, касающиеся предмета Договора.

2.1.4.  Неиспользованные в установленный Договором срок бюджетные средства, а также бюджетные средства, использованные с нарушением условий Договора об их предоставлении, должны быть возвращены Получателем субсидии в бюджет города Москвы в срок до «___» ___________ 20___г.
2.2. Уполномоченный орган:
           2.2.1. Осуществлять предоставление Получателю субсидии на цели и в размере, установленные пунктом 1.1. настоящего Договора, в следующем порядке:

- в течение 5 банковских дней с момента подписания настоящего Договора Уполномоченный орган производит перечисление средств в объеме прогнозируемых затрат на месяц, на основании выставленного счета Получателем.

- последующие платежи по настоящему Договору осуществляются после предоставления Получателем акта (приложение 3) использования ранее предоставленной субсидии, в течение 5 банковских дней на основании выставленного счета.

2.2.2. Предоставляет субсидию посредством перечисления в установленном порядке средств бюджета города Москвы на расчетный счет Получателя согласно указанным в настоящем Договоре банковским реквизитам в пределах доведенных Уполномоченному органу лимитов бюджетных обязательств и объемов финансирования расходов бюджета города Москвы.

3. Права Сторон

3.1. Уполномоченный орган:

3.1.1. Имеет право отказать Получателю в предоставлении субсидии или уменьшить размер предоставляемой субсидии в случае уменьшения в установленном порядке (недостаточности) лимитов бюджетных обязательств и объемов финансирования расходов бюджета города Москвы, предусмотренных Уполномоченному органу, а также в случае ненадлежащего выполнения Получателем обязательств, предусмотренных настоящим Договором.

3.1.2. Вправе досрочно в одностороннем порядке расторгнуть настоящий Договор в случае:

- объявления Получателя несостоятельным (банкротом) в установленном законодательством Российской Федерации порядке;

- нарушения (ненадлежащего исполнения) Получателем законодательства Российской Федерации и условий предоставления субсидий, установленных нормативными правовыми актами Правительства Москвы.

3.1.3. Вправе совместно с органами, наделенными полномочиями по обеспечению государственного финансового контроля, осуществлять контроль за целевым использованием бюджетных средств, предоставленных в форме субсидий.

3.2. Получатель:

3.2.1. Имеет право на получение субсидии за счет средств бюджета города Москвы при выполнении условий ее предоставления, установленных нормативными правовыми актами Правительства Москвы.
4. Срок действия Договора

4.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его подписания и действует до «____»   _________ 20___ года.

5. Ответственность Сторон

5.1. Стороны установили, что в случае нецелевого использования Получателем субсидии, указанной в пункте 1.1 настоящего Договора, Получатель обеспечивает возврат денежных средств, использованных не по назначению.

5.2. Условия предоставления субсидии, не урегулированные нормативными правовыми актами Правительства Москвы, регулируются действующим законодательством Российской Федерации и города Москвы.

6. Порядок рассмотрения споров

6.1. Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон, а также в соответствии с пунктом 3.1.2 настоящего Договора.

6.2. Все разногласия и споры по настоящему Договору решаются Сторонами путем переговоров.

6.3. В случае невозможности урегулирования возникшего спора путем переговоров спор подлежит рассмотрению в соответствии с законодательством Российской Федерации в Арбитражном суде г. Москвы.

7. Форс-мажор

7.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если оно явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы и если эти обстоятельства повлияли на исполнение настоящего Договора.

Срок исполнения обязательств по настоящему Договору продлевается соразмерно времени, в течение которого действовали такие обстоятельства, а также последствия, вызванные этими обстоятельствами.

7.2. Сторона, для которой создалась невозможность исполнения обязательств по настоящему Договору вследствие обстоятельств непреодолимой силы, должна известить другую Сторону в письменной форме без промедления о наступлении этих обстоятельств, но не позднее 10 (десяти) дней с момента их наступления.

Извещение должно содержать данные о наступлении и характере указанных обстоятельств и о возможных их последствиях.

Сторона должна также без промедления не позднее 10 дней известить другую Сторону в письменной форме о прекращении этих обстоятельств.

8. Прочие условия

8.1. Все изменения и дополнения к настоящему Договору считаются действительными, если они оформлены в письменном виде, подписаны уполномоченными на то лицами и заверены печатями обеих Сторон.

8.2. В случае изменения у одной из Сторон настоящего Договора юридического адреса или банковских реквизитов она обязана незамедлительно письменно в течение 5 (пяти) дней информировать об этом другую Сторону.

8.3. По завершению программы и выполнения обязательств, предусмотренных настоящим Договором, Стороны составляют и подписывают Акт о выполнении программы (приложение 3).

8.4. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

9. Юридические адреса и банковские реквизиты

	От Уполномоченного органа
	От Получателя

Подписи сторон

	от Уполномоченного органа:

_________________
	От Получателя:

________________

Приложение  1                                                                                                                                                                                                                                                                  к  Договору (Соглашению) о предоставлении субсидии
№ ______ от «_____»_________20___г.
Перечень затрат на возмещение расходов
по________________________

	№ п\п
	Наименование статьи затрат
	Расчет
	Сумма

(тыс. руб.)*

	1.

	2.

	ИТОГО:

* Суммы затрат в рамках каждой статьи могут перераспределяться между статьями затрат на 10% в большую или меньшую сторону, при этом общая сумма затрат изменению не подлежит.

	Уполномоченный орган

	Получатель

	_______________
	_________________

Приложение  2к  Договору (Соглашению) о предоставлении субсидии
№ ______ от «_____»_________20____г.
КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН
выполнения работ/оказания услуг по _______________(указывается направление планируемых (возмещаемых) затрат или недополученных доходов Получателя)

	№

этапа
	№
п/п
	Наименование видов работ/услуг и
основные этапы их выполнения
	Срок
выполнения

	1.

	2.

	Уполномоченный орган

	Получатель

	_______________
	_________________

Приложение  3к  Договору (Соглашению) о предоставлении субсидии
№ ______ от «_____»_________20____г.
АКТ
по использованию субсидии из бюджета города Москвы

по Договору  № _____ от «___»___________2012г.

г. Москва                                                   «____» ____   ____ 2012г.

Департамент культуры города Москвы, именуемый в дальнейшем Уполномоченный орган, в лице _____________, действующего на основании Положения  о Департаменте культуры города Москвы, утвержденного постановлением Правительства Москвы от 06.06.2007 № 450-ПП, и доверенности от «___» _____ 20___г, с одной стороны, и _______________________(наименование получателя субсидии), именуемый в дальнейшем Получатель, в лице руководителя __________________(фамилия, имя, отчество), действующего на основании _________ (ссылка на утвержденные в установленном порядке документы, определяющиеполномочия руководителя Получателя), с другой стороны, вместе именуемые Стороны, в соответствии с постановлением Правительства Москвы от 13 марта 2012года № 89-ПП «Об утверждении Порядка распределенияи предоставления субсидий из бюджета города Москвы юридическим лицам в целях возмещения части затрат в связи c осуществлением в городе Москве мероприятий в сфере культуры и искусства» и приказом Департамента культуры города Москвы от «__» _____ 20_г. № __ составили настоящий Акт, о нижеследующем.
Объем выделенной субсидии из бюджета города Москвы Уполномоченным органом  Получателю по Договору №___ от «___»_________20__г. составил сумма цифрами (сумма прописью) рублей. НДС не облагается.

Получатель использовал выделенную Уполномоченным органом субсидию из бюджета города Москвы в объеме сумма цифрами (сумма прописью) рублей.

* Если имеется остаток или нецелевое использование субсидии,  указывается порядок возврата.

Стороны взаимных претензий не имеют.

Настоящий акт составлен в 2-х экземплярах, идентичных по своему содержанию, один из которых передается Получателю, второй хранится у Уполномоченного органа.
Юридические адреса и банковские реквизиты

Подписи сторон
	от Уполномоченного органа:

_________________
	От Получателя:

________________

Приложение 4

                                                                                                                                                         к  Договору (Соглашению) о предоставлении субсидии

                                                                                                                                                         № ______ от «_____»_________20___г.

Отчёт Получателя об использовании субсидии из бюджета города Москвы      ______________________________________________

(наименование мероприятия в соответствии с предметом Договора)
по Договору № ______ от «___» _________ 20___г.

от «____»_______20___г.

                                                                                                                                                                                                                  (в рублях)
	№

	Наименование статей перечня затрат
(приложение № 1 к Договору)
	Предусмотрено
по перечню затрат

(приложение № 1 к Договору)
	Фактические затраты
	Отклонение

	Наименование
юридических  или физических  лиц, с которыми заключены договора
	Предмет
Договора
	№ и даты  договоров, смет или калькуляций, счетов и счетов-фактур, актов,  подтверждающие фактические расходы
	Номера платежных поручений
или

расходных ордеров

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	ВСЕГО:

ПОЛУЧАТЕЛЬ                                                                                                                 УПОЛНОМОЧЕННЫЙ ОРГАН

______________________(Ф.И.О)                                                                                       _____________________(Ф.И.О)

                   М.П.                                                                                                                                           М.П.

PAGE